jl
)I

g

VIERNES, 10 DE NOVIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 216

2. AUTORIDADES Y PERSONAL
2.1. NOMBRAMIENTOS, CESES Y OTRAS SITUACIONES

INSTITUTO CANTABRO DE SERVICIOS SOCIALES

CVE-2023-9615  Resolucion de delegacion de la competencia relativa al analisis sis-
tematico del riesgo de conflicto de interés en los procedimientos
gue ejecutan el Plan de Recuperacion, Transformacion y Resiliencia
(PRTR) del Instituto Cantabro de Servicios Sociales.

La disposicidn adicional centésima décima segunda de la Ley 31/2022, de 23 de diciembre,
de Presupuestos Generales del Estado para el afio 2023 establece, con vigencia indefinida,
una serie de reglas relativas a como efectuar el analisis sistematico y automatizado del riesgo
del conflicto de interés en los procedimientos que ejecutan el Plan de Recuperacion, Trans-
formacion y Resiliencia (PRTR). En este sentido, entre otras previsiones la citada disposicion
adicional establece, en sus apartados uno y dos que "de conformidad con la normativa europea
reguladora del Mecanismo de Recuperacion y Resiliencia asi como las normas financieras apli-
cables al presupuesto de la Union" dicho analisis "esta basado en una herramienta informatica
de «data mining», con sede en la Agencia Estatal de Administracidon Tributaria de Espafia, sin
perjuicio de las auditorias, que la autoridad independiente de auditoria lleve a cabo", y que "es
de aplicacion a los siguientes procedimientos vinculados a la ejecucion del Plan de Recupera-
cion Transformacion y Resiliencia:

a) En los procedimientos de adjudicacion de los contratos.

b) En los procedimientos de concesidon de subvenciones salvo aquellas de concurrencia
masiva, entendiéndose por tal las que tengan mas de cien solicitudes. En estos casos de con-
currencia masiva se realizara el analisis sobre una muestra".

Por otro lado, el apartado doce de la citada disposicién adicional centésima décima segunda
de la Ley 31/2022 dispone que mediante Orden de la persona titular del Ministerio de Hacienda
y Funcion Publica se regularan todos aquéllos aspectos que resulten necesarios para su apli-
cacion.

Asi, en aplicacion de la disposicion adicional centésima décima segunda de la Ley 31/2022,
se ha dictado la Orden HFP/55/2023, de 24 de enero, relativa al analisis sistematico del riesgo
de conflicto de interés en los procedimientos que ejecutan el Plan de Recuperacién, Transfor-
macion y Resiliencia, cuyo articulo 4, en su apartado 1, dispone que "la herramienta informa-
tica de data mining, con sede en la Agencia Estatal de Administracién Tributaria de Espafia,
MINERVA o cualquier otra que la sustituya en el futuro, se configura como una herramienta
informatica de analisis de riesgo de conflicto de interés que la AEAT pone a disposicidon de
todas las entidades decisoras, entidades ejecutoras y entidades instrumentales participantes
en el PRTR, asi como de todos aquellos al servicio de entidades publicas que participen en la
ejecucién del PRTR y de los érganos de control competentes del MRR".

Por otra parte, el apartado 2 del articulo 4 de la Orden HFP/55/2023, de 24 de enero, esta-
blece que "correspondera a los responsables de operacidn iniciar el procedimiento de analisis
ex ante de riesgo de conflicto de interés, con caracter previo a la valoracién de las ofertas o
solicitudes en cada procedimiento”, en los términos definidos en dicha orden, realizando las
actuaciones que se detallan en sus preceptos, "para lo cual tendran acceso a la herramienta
informatica de data mining antes mencionada, con sede en la AEAT, en la que deberan incor-

CVE-2023-9615

Pag. 29959 boc.cantabria.es 1/2




Pag. 29960

VIERNES, 10 DE NOVIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 216

porar los datos que proceda para la realizacion de este analisis". Afiade el apartado citado que
"se considera responsable de la operacidn al érgano de contratacién o al 6rgano competente
para la concesion de la subvencion (...)".

En el ambito del ICASS, el érgano de contratacion del organismo auténomo es la Direccidn
del Instituto, a tenor de lo establecido en el articulo 8.2 de la Ley de Cantabria 3/2009, de 27
de noviembre, de creacion del Instituto Cantabro de Servicios Sociales. Asimismo, el articulo
9.1 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, determina
que "los consejeros y los presidentes o directores de los organismos publicos y demas entida-
des que tengan que ajustar su actividad al derecho publico, son los 6rganos competentes, en
sus respectivos ambitos de actuacidn, para conceder subvenciones y ayudas derivadas de una
convocatoria publica".

El articulo 56 de la Ley de Cantabria 5/2018, en concordancia con el articulo 9 de la Ley
40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico permite que el ejercicio de
las competencias asignadas a los diversos érganos de la Administraciéon autondmica pueda ser
delegado en otros drganos, aunque no sean jerarquicamente dependientes de aquéllos, o de
las entidades de Derecho Publico vinculadas o dependientes, con los limites y en los términos
que en dichos preceptos se establecen.

Con el fin de conseguir una mayor agilidad a la tramitacién administrativa de los procedi-
mientos que ejecuten el Plan de Recuperacion, Transformacién y Resiliencia que correspondan
al ambito del Instituto Cantabro de Servicios Sociales, en los que resulte necesario realizar el
analisis ex ante sistematico y automatizado del riesgo del conflicto de interés, en los términos
exigidos por la orden HFP/55/2023, se considera procedente delegar la competencia para su
realizacion en la persona titular de la Subdireccidon de Gestiéon Administrativa y Régimen Inte-
rior del referido Instituto,

En virtud de cuanto antecede y de conformidad con lo dispuesto en el articulo 56 Ley de
Cantabria 5/2018, en concordancia con el articulo 9 de la Ley 40/2015,

RESUELVO

Primero.- Delegar en la persona titular de la Subdireccion de Gestion Administrativa y Régi-
men Interior el ejercicio de la competencia que me atribuye la Orden HFP/55/2023, de 24 de
enero, relativa al analisis sistematico del riesgo de conflicto de interés en los procedimientos
que ejecutan el PRTR, para iniciar y realizar el procedimiento de analisis ex ante de riesgo
de conflicto de interés con caracter previo a la valoracion de las ofertas o solicitudes en cada
procedimiento, en los términos definidos en la citada Orden HFP/55/2023, para lo cual tendra
acceso a la herramienta informatica de data mining MINERVA, con sede en la Agencia Estatal
de Administracion Tributaria de Espafia, o a cualquier otra que la sustituya en el futuro.

Segundo.- La presente Resolucidén producira efectos desde el mismo dia de su publicacion
en el Boletin Oficial de Cantabria.

Santander, 3 de noviembre de 2023.
El director,

Gregorio Lanza Crespo.
2023/9615

boc.cantabria.es

"~
)
B/

g

)|

CVE-2023-9615

2/2




	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Instituto Cántabro de Servicios Sociales
	CVE-2023-9615	Resolución de delegación de la competencia relativa al análisis sistemático del riesgo de conflicto de interés en los procedimientos que ejecutan el Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia (PRTR) del Instituto Cántabro de Servicio

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2023-9621	Delegación de funciones para la autorización de matrimonio civil. Expediente 38/2381/2023.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-9651	Resolución por la que se adjudica el puesto de trabajo número 9204, Subdirector General de Aguas y Puertos de la Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente, convocado por Orden PRE/108/2023, de 16 de agosto de 2023.

	Consejería de Salud
	CVE-2023-9555	Orden SAL/26/2023, de 31 de octubre, por la que se convoca la provisión de un puesto de Jefe de Servicio de Análisis Clínicos de la Gerencia de Atención Especializada, Áreas III y IV: Hospital Comarcal Sierrallana.

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2023-9643	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas, para cubrir por concurso-oposición, una plaza de Gerente PST, designación de los miembros del Tribunal y fecha de realización del primer ejercicio.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2023-9607	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para cubrir interinamente una plaza de Auxiliar Administrativo. Expediente 3563/2022.

	Ayuntamiento de Valdeprado del Río
	CVE-2023-9618	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para la cobertura de una plaza de Auxiliar Administrativo, personal laboral fijo, mediante concurso, del proceso de estabilización de empleo temporal de larga duraci


	2.3. Otros
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2023-9617	Notificación de requerimiento para aportar documentación ante la Inspección General de Servicios.



	4.Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Valdeolea
	CVE-2023-9551	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 126/2023.

	Concejo Abierto de Llano
	CVE-2023-9623	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de San Pedro de las Baheras
	CVE-2023-9613	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 87, de 8 de mayo de 2023, de aprobación definitiva del presupuesto general de 2022.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Salud
	CVE-2023-9542	Resolución de concesión de subvenciones para asociaciones sin ánimo de lucro que realicen actividades de interés sanitario en el ámbito de la atención sanitaria de Cantabria durante el ejercicio 2023.
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-9612	Bases y convocatoria del concurso de decoración navideña comercio y hostelería de Astillero-Guarnizo Navidad 2023.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-9277	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en suelo rústico de Villar, parcelas 39032A056001190000UR y 39032A056001170000UO, en el municipio de Hermandad de Campoo de Suso. Expediente 314266.
	CVE-2023-9279	Información pública del expediente de solicitud de autorización para reforma de edificación existente para alojamiento extrahotelero y construcción de piscina en Tirado, municipio de Ribamontán al Mar. Expediente 314510.
	CVE-2023-9382	Información pública del expediente solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Anievas. Expediente 314675.
	CVE-2023-9455	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en suelo rústico de la parcela 39016A004005090000DM, en el municipio de Camargo. Expediente 314685.
	CVE-2023-9511	Información pública de solicitud de autorización para legalización de reconstrucción y cambio de uso a vivienda en suelo rústico de Sotera, municipio de Liérganes. Expediente 314661.

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-9459	Información pública de la aprobación inicial de Estudio de Detalle en la calle Pedro Fernández Escarzaga, 4 de Astillero. Expediente 4202/2023.

	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2023-9326	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en Sierra de Ibio, 57 B.

	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2023-9624	Concesión de licencia de primera ocupación para una vivienda unifamiliar en el barrio La Maza.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2023-9162	Información pública de la aprobación inicial del Estudio de Detalle de parcelas en barrio Oyambre.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2023-9627	Concesión de licencia de primera ocupación de dos edificaciones de 66 viviendas, trasteros y 75 garajes en calle Isla del Castro, 8, 10 y 12 y calle Costa Quebrada, 2 y 4, en Soto de la Marina. Expediente 41/3296/2023.

	Ayuntamiento de Valderredible
	CVE-2023-8639	Concesión de licencia de primera ocupación para una vivienda unifamiliar sita en Renedo de Bricia. Expediente 13/2023.


	7.4. Particulares
	Particulares
	CVE-2023-9616	Información pública de extravío del Título de Certificado de Aptitud del Ciclo Superior del Primer Nivel del Idioma Inglés.




		Gobierno de Cantabria
	2023-11-08T07:42:01+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




